64 *Non ego iam cum huius (sc. Dionysii) uita qua taetrius, miserius, detestabilius excogitare nihil possum, Platonis aut Archytae uitam comparabo, doctorum hominum et plane sapientium; ex eadem urbe humilem homunculum a puluere et radio excitabo, qui multis annis post fuit, Archimedem. Cuius ego quaestor ignoratum ab Syracusanis, cum esse omnino negarent, saeptum undique et uestitum uepribus et dumetis indagavi sepulcrum. Tenebam enim quosdam senariolos, quos in eius monumento esse inscriptos acceperam, qui declarabant in summo sepulcro sphaeram esse positam cum cylindro.* 65 *Ego autem cum omnia conlustrarem oculis (est enim a porta sacra Cyanae magna frequentia sepulcrorum), animum aduertit columellam non multum e dumis eminentem, in qua inerat sphaerae figura et cylindri. Atque ego statim Syracusanis (erant autem principes mecum) dixi me illud ipsum arbitrari esse quod quaererem. Inmissi cum falcibus multi purgarunt et aperuerunt locum.* 66 *Quo cum patefactus esset aditus, ad aduersam basim accessimus. Apparebat epigramma exesis posterioribus partibus uersiculorum dimidiatum fere. Ita nobilissima Graeciae ciuitas, quondam uero etiam doctissima, sui ciuis unius acutissimi monumentum ignorasset, nisi ab homine Arpinati didicisset*⁵⁹.

⁵⁸ «Pronunciare il nome dei morti significa riportarli in vita» recita un'antica iscrizione funeraria egiziana.

⁵⁹64. Per *uestire* detto della vegetazione cfr. ad es. Verg. *georg.* 2,38 *olea magnum uestire Taburnum*; 2,219 *suo semper uiridi se gramine uestit* (sc. *terra*); Liu. 32.13.3 *uestili* (sc. *montes*) *frequentibus siluis sunt*; Mart. 10.51.3 *uestitur humus, uestitur et arbor*; Alc. *Auit. carm.* 1.25 *pulchra repentino uestita est gramine tellus*. Il termine *senariolus* pare rinvenirsi solo qui e in Sidon. *epist.* 9.15.1 *trochaica garrulitate suspensa senariolos aliquos plus requiris* (la presenza del

«64 Ora io non metterò a confronto la vita di costui (sc. Dionisio), della quale nulla riesco a immaginare di più disgustoso, di più infelice, di più detestabile, con quella di Platone o Archita, uomini dotti e veramente sapienti; io desterò dalla sua polvere e dalla sua bacchetta un umile uomo della sua stessa città, che visse molti anni dopo, Archimede. Quando ero questore, mi misi alla ricerca del suo sepolcro tutto circondato e ricoperto di rovi e di pruni; esso era ignoto ai Siracusani, anzi secondo loro non esisteva affatto. Ricordavo infatti alcuni senari di modesta fattura, che sapevo essere incisi sulla tomba; essi dicevano che in cima al sepolcro c'era una sfera con un cilindro. 65 Un giorno perlustrando con lo sguardo la zona (fuori della porta sacra a Ciane c'è infatti un gran numero di tombe), avvistai una piccola colonna che sporgeva appena dai rovi, sormontata dalla figura di una sfera e di un cilindro. Allora dissi subito ai Siracusani – c'erano con me i maggiorenti – che forse si trattava proprio di quello che cercavo. Mandati avanti molti uomini con le falci ripulirono e resero accessibile il luogo. 66 Aperto che fu il passaggio, accedemmo al lato del basamento che ci stava di fronte. Si vedeva un'iscrizione quasi dimezzata per la corrosione delle parti finali dei versi. Così una delle più note città della Grecia, un tempo invero anche delle più dotte, avrebbe ignorato il monumento del più geniale dei suoi concittadini, se non glielo avesse fatto conoscere un uomo di Arpino».